
 

 

 

DELIBERE CONSIGLIO D’ISTITUTO: SEDUTA DEL 17/09/2024 

 

O m i s s i s 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto L’O.d.g. 
1) 1.   Approvazione verbale seduta precedente; 

2) Decadenza e individuazione surroga membri Consiglio di Istituto componenti genitori; 

3) Approvazione del Regolamento di disciplina; 

4) Integrazione con griglie di valutazione per psicologo e medico competente del 

Regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera con 

esperti interni ed esterni; 

5) Approvazione del Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

6) Variazioni al PA 2024; 

7) Contributo volontario; 

8) Quota procapite acquisto materiale di facile consumo; 

9) Viaggi di istruzione: tempistiche; 

10) Fermo didattico; 

11) Criteri di scelta degli alunni – Scambio con scuola di Lione; 

12) Mobilità Progetto Erasmus+ 2024: partecipanti; 

13) Autorizzazione alla presentazione del Progetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 

19)”; 

14) Approvazione delle griglie di valutazione per il conferimento degli incarichi relativi al 

Progetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”; 

15) Richiesta utilizzo palestra della Scuola Sec. di I Grado S. Paolo sede centrale per l’a.s. 

2024/25; 

16) Chiusura locali di segreteria; 

17) Adesione iniziative Coop per la scuola e Amazon “un click per la scuola”; 

18) Varie ed eventuali. 

 

 

 

O m i s s i s 

 

D E L I B E R A 

 

 

PUNTO n. 1 Approvazione verbale seduta precedente 

 



Viene approvato il verbale del 20/06/2024, così come inviato con e-mail al Consiglio d’Istituto; si astiene dal 

voto il Prof. Anglano in quanto non presente alla seduta; (DELIBERA n. 55) 

 

D E L I B E R A 

 

PUNTO n. 2 Decadenza e individuazione surroga membri Consiglio di Istituto componenti genitori 

 

Il Consiglio apprende che la Sig.ra Lucia Emerina Gradassi, componente genitori, surroga il Sig. Vantaggi 

Mirco che ha perso il requisito di appartenenza a questo Istituto. (DELIBERA n. 56) 

 
D E L I B E R A  

PUNTO n. 3 Approvazione del Regolamento di disciplina 

Il Consiglio presa visione del Regolamento approva e delibera all’unanimità.  (DELIBERA n. 57)  

 

D E L I B E R A 

 

PUNTO n. 4 Integrazione con griglie di valutazione per psicologo e medico competente del Regolamento per 

la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera con esperti interni ed esterni 

 

Il Consiglio approva all’unanimità l’integrazione al Regolamento per la disciplina degli incarichi e dei 

contratti di prestazione d’opera con esperti interni ed esterni con l’integrazione delle griglie di valutazione 

per psicologo e medico competente.  (DELIBERA n. 58)  

D E L I B E R A 

PUNTO n. 5 Approvazione del Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 

 Il Consiglio prende atto e approva.   (DELIBERA n. 59) 

D E L I B E R A 

 

PUNTO n. 6  Variazioni al PA 2024.  

 

La DSGA illustra le variazioni avvenute al 17 settembre  2024 per un totale di € 450,00: 

- €  250,00 maggiore entrata premio GESENU Scuola dell’Infanzia “XX Giugno” e Scuola Primaria 

“A.Fabretti”; 

- € 200,00 maggiore entrata premio “Nel mondo del rispetto” Scuola Primaria “A.Fabretti” 

Il Consiglio delibera le variazioni al Programma Annuale 2024. (DELIBERA n. 60) 

 

D E L I B E R A 

 

PUNTO n. 7 Contributo volontario   

La Dirigente propone di aumentare di 1 euro la cifra del contributo volontario rispetto allo scorso anno, il 

Consiglio approva: 

 

 INFANZIA E PRIMARIA SECONDARIA 1° GRADO 

Primo figlio € 19,00 € 28,00 

Secondo figlio € 14,00 € 21,00 

 (DELIBERA n. 61)  

D E L I B E R A 

 

PUNTO n. 8 – Quota procapite acquisto materiale di facile consumo 

 

La Dirigente propone al Consiglio di attribuire, come per gli scorsi anni scolastici, la somma di € 11.00 ad 

alunno per la scuola dell’Infanzia, € 6,00 ad alunno per la scuola Primaria, € 50.00 per ogni alunno h e di 

assegnare € 300,00 alla Scuola Secondaria sede succursale. Il Consiglio approva all’unanimità.  

(DELIBERA n.  62) 

 



 

D E L I B E R A 

 

PUNTO n. 9  Viaggi di istruzione: tempistiche 

 

La Dirigente porta a conoscenza di quanto deliberato al Collegio dei Docenti in merito ai viaggi d’istruzione: 

- Classi 3°  Viaggio d’istruzione a Policoro: 3 classi a ottobre e 5 classi a maggio; 

- Classi 1° e 2° viaggi d’istruzione di un solo giorno. 

Dopo un’ampia discussione, in seguito ad osservazioni da parte di alcuni genitori e docenti, il Consiglio 

delibera per le sole classi 2° di lasciare a discrezione dei singoli consigli di classe la possibilità di adottare 

viaggi d’istruzione di due giorni, per le classi 1° di un solo giorno e per le classi 3° la destinazione di 

Policoro in due gruppi distinti.  (DELIBERA n. 63)  

  

D E L I B E R A 

 

PUNTO n. 10  Fermo didattico 

 

La Dirigente porta a conoscenza della delibera del Collegio dei docenti con la quale è stato stabilito di 

sostituire il fermo didattico della prima settimana di febbraio, in quanto poco funzionante, con recuperi in 

itinere. Dopo ampia discussione il Consiglio delibera all’unanimità. (DELIBERA n. 64)   
 

 

D E L I B E R A 
 

 

PUNTO n. 11– Criteri di scelta degli alunni – scambio con scuola di Lione 

 

I requisiti per poter presentare la domanda di partecipazione sono i seguenti: 

Reciprocità nell'accoglienza: disponibilità ad ospitare studenti partner dal 14 al 21 maggio 2025. 

Voto di francese: valutazione di francese ottenuta nello scrutinio finale della classe seconda a.s. 2023-2024. 

Precedenza: in caso di parità di voti, verrà data precedenza a chi non ha già partecipato ad altri scambi 

culturali.  

Erasmus: se lo studente è stato ammesso anche al programma Erasmus 2024-2025, dovrà scegliere uno dei 

due scambi. 

In caso di parità di requisiti, verranno selezionati i candidati con la media scolastica più alta, calcolata in 

base ai risultati degli scrutini del secondo quadrimestre dell'anno scolastico 2023-2024, fino a esaurimento 

dei posti disponibili.  (DELIBERA n. 65) 

 

D E L I B E R A 

 

PUNTO n. 12  Mobilità Progetto Erasmus+ 2024: partecipanti 

 

La Dirigente rappresenta che, sulla base delle necessità espresse dalle scuole estere ospitanti, la 

partecipazione alle mobilità relative al Progetto Erasmus+2024, per l’a.s. 2024/25 sia rivolta agli alunni delle 

classi 2° e 3°. Il Consiglio di Istituto prende atto. 

La Dirigente chiede di inserire n.2 alunni che lo scorso anno per motivi eccezionali non hanno potuto 

partecipare.  (DELIBERA n. 66) 

 

D E L I B E R A 

 

PUNTO n. 13  Autorizzazione alla presentazione del Progetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 

2024, n. 19)” 
 

 La dirigente illustra al Consiglio di Istituto l’avviso relativo al Progetto per la riduzione dei divari territoriali 

e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 del PNRR “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

della dispersione scolastica”. Preso atto della tipologia degli interventi previsti, indirizzati soprattutto ad una 

funzione di recupero e riduzione dei divari negli apprendimenti, il Consiglio delibera l’autorizzazione alla 

presentazione del progetto. (DELIBERA n. 67)   



D E L I B E R A 

 

PUNTO n. 14 Approvazione delle griglie di valutazione per il conferimento degli incarichi relativi al 

Progetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19)”; 

 

La Dirigente illustra nel dettaglio le griglie e i criteri di selezione proposti per il conferimento degli incarichi 

relativi al Progetto. (DELIBERA n. 68) 

 

D E L I B E R A 

 

 

PUNTO n. 15  Richiesta utilizzo palestra della S.S. di I grado S.Paolo sede centrale per l’a.s. 2024/25 

 

Vista la richiesta di utilizzo della palestra di Viale Roma da parte dell’Associazione culturale “Smascherati 

Aps”, il Consiglio delibera la concessione fatta eccezione per eventuali impegni didattici non programmati 

da parte dell’Istituzione Scolastica e che siano svolte le dovute pulizie della sala e annessi servizi igienici al 

termine di ogni utilizzo. Si pone la condizione sulla data dello spettacolo di fine anno da concordare con gli 

impegni dell’Istituto. (DELIBERA n. 69)   

 

D E L I B E R A 

 

PUNTO n. 16 Chiusura locali di segreteria 

 

Vista la proposta della Dirigente, il Consiglio delibera la chiusura degli uffici di segreteria nei giorni  24-27 

dicembre e  2 maggio, e la chiusura pomeridiana durante la sospensione delle attività didattiche. 

 (DELIBERA n. 70)   

 

D E L I B E R A 

 

PUNTO n. 17 Adesione iniziative Coop per la scuola e Amazon “un click per la scuola” 

Il Consiglio delibera all’unanimità l’adesione alle varie iniziative Coop per la scuola e Amazon “un click per 

la scuola”. (DELIBERA n. 71) 

 


